ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO |«betro Souza
íunicipal

Mai

PFéfei

,damR/cloPrito(SE)
LEI N.° 475/2021

DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Município
de CAMPO DO BRITO, Estado de Sergipe para
o exercício financeiro de 2022 e dá provic ências
correlatas. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO, ESTADO DE

SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei;

Art. 1® Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de CAMPO
DO BRITO/SE para o exercício de 2022, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da
Seguridade Social, em cumprimento ao que estabelece o art. 165, §5°, da Constituição
Federal.

Art. 2® A receita orçamentária para o exercício de 2022 está estimada

no mesmo valor da despesa fixada, em R$ 52.000.000,00 (Cinquenta e dois milhões de
reais).

Art. 3® A receita foi estimada conforme a legislação tributária vigente e
levou em consideração a arrecadação dos tributos, de transferências constitucionais, dos

convênios firmados com órgãos e entidades da Administração Pública Federal ou

Estadual, das cobranças de dívida ativa e de outras receitas correntes e de capital.

Art. 4® A despesa do Município de CAMPO DO BRITO/SE, fixáda de

acordo com a programação estabelecida nos quadros anexos a esta lei, encoíitra-se
detalhadas por dotações orçamentárias, estando estas apresentadas com o nível de
detalhamento estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.

Art. 5® Com a finalidade de atender insuficiências das dotações
orçamentárias mencionadas no artigo anterior, constantes do Orçamento Fiscal e da
Seguridade Social, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

suplementares até o limite de 80 % (oitenta por cento) do total da despesa fixada nesta
Lei, respeitado o disposto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. As alterações que consistirem apenas em modificações
no QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, não importando em qualquer
modificação das dotações orçamentárias apresentadas nos anexos desta Lei, beníi como

I

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO

b) Atividade: instrumento de programação para alcançar o

objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações que se

realizam de modo contínuo e permanente, das quais resulta um produto

necessário à manutenção da ação de governo.

Alt. 5°. Os valores financeiros estabelecidos para as ações

orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites á prograinação

das despesas expressas nas leis orçamentárias e em seus créditos adie onais.

Alt. 6°. A alteração ou exclusão de programas constantes desta

Lei, bem como a inclusão de novos programas será proposta pelo Poder

Executivo, por meio de projetos de lei de revisão ou específico de alteração

desta Lei.

Ait.7°. A inclusão, exclusão ou alteração de ações

orçamentárias e de suas metas, dentro de um programa, poderá ocorier por

intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais.

Alt. 8°. Fica 0 Poder Executivo autorizado a alterar indicadores

de ações e a incluir, excluir ou alterar ações e suas respectivas metas, sempre

que tais modificações não requeiram mudanças no orçamento do Município.

Ait.9°. O Poder Executivo procederá à avaliação anual dos

resultados dos programas constantes desta Lei, que servirá de subsídios para

elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Alt. 10. Ficam dispensadas de discriminação no Plano as ações

orçamentárias cuja execução restrinja-se a um único exercício financeiro.

í' »■.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO

Estes pontos, Senhor Presidente e ilustres Vereadores, resumem

os principais elementos que resultaram na Proposta Orçamentária para o

exercício financeiro de 2022. Deste modo, ao encaminharmos o presente Projeto

de Lei, estamos certos de contar com o decidido e costumeiro apoio dessa

Câmara de Vereadores, que se constitui em respaldo parlamentar essencial à

implementação, viabilização, execução e continuidade das ações do Poder
i

Público Municipal que permitirão a consolidação da construção de uma sociedade

mais justa.

Submetemos assim, o Projeto de Lei Orçamentária para 2022 à

apreciação desse Poder Legislativo, ao tempo em que renovamos a Vossa

Excelência e dignos Pares, protestos de elevada estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

MARCELL m EIRO SOUZA

PRS^EITOyMUNICIPAL